Cum Deus multa bona creaverit in usus hominum, cur iste a solo vino carnem prohibet suam ? Scimus vinum a Domino pro jucunditate creatum

(Eccl. xxxi), quia scriptum est : *Vinum lælificat cor hominis* (Psal. ciii). Virtus vini apparebat etiam in florentibus vineis, quia nullus serpens, nullum animal venenatum odorem florentis vineæ diu potest pati. Cum calida sunt adhuc et recentia musta, rumpunt integra vasa, si non babuerint spiracula. Ita nos sæpe rumpit et corruptum vinum immodice **523** potatum, superflue sumptum. Sicut ignis probat ferrum : ita cor hominis vinum. Si bonum est ferrum, in varios usus parat ignis : si malum, in ignem totum minutatim concidit. Quis ignis nobis gravior quam vinum ? Sola viventium salamandra serpens in igne mori non potest. Quæ cum omnium serpentium gravior sit, solo enim tactu arboris poma inficit, ideo habet a natura ut vivat in igne. Certe ego plus miror, si mens bene aliquando vivere possit, sub igne vini. Multa babemus experimenta, quanta mala sæpe acciderint per vinum. Noe, qui primus apud nos usum vineæ invenit, jacuit ebrius et nudatus in tabernaculo suo, et maledictionis sententia Chanaan percussit (Gen. ix). Lot sulphur et ignem fugiens evasit, sed vini igne graviuscule vulneratus, filiarum suarum amplexus vitare non potuit (Gen. xix). Sacerdotes tempore sacrificii a vino arcebantur (Levit. x), ne per viri dulcedinem mentis perdereant rationem. Credo et vinum esse unum de quatuor, quæ Darius rex proposuit absolvenda (III Esdr. iii) : hæc enim quatuor fuerunt : vinum, rex, femina, verum. Bene ergo sapientes a nimio vino abstinent, quia nisi cerebum sanum fuerit, omnia membra in vitio erunt. Nam et Tullius ait : Caput est artis, docere quid facias. Sunt enim quidam ignorantes mensuram suam, et tantæ stoliditatis ac vecordia, ut et in motu, et in incessu, et in habitu, et in sermone communi, risum exspectantibus tribuant, et quasi intelligentes quid sint ornatus, comunt se vestibus, et munditiis corporis, et lautoris mensæ epulas parant. Quod autem doctrina a sacerdotibus exspectatur (Malac. n), et veteris præcepta sunt legis, et ad Titum Apostolus plœios scribit (Tit. i). Innoceus enim et absque sermone conversatio, quantum exemplo prodest, tantum silentio nocet. Nam latratu canum, baculoque pastoris, luporum rabies deterrenda est.

**VERS. 4-1.** — « Magnificavi opera mea, ædificavi mihi domos, et plantavi vineas ; feci hortos, et pomaria, et consevi ea cuncti generis arboribus, et extruxi mihi piscinas aquarum, ut irrigarem silvam lignorum germinantium; possedi servos et ancillas, multamque familiam habui; armenta quoque et magnos ovium greges ultra omnes qui fuerunt ante me in Jerusalem: coacervavi mihi argentum et aurum, et substantias regum, ac provinciarum : feci mihi cantores, et cantatrices, et delicias filiarum hominum scyphos, et urceos in ministerio ad vina fundenda : et supergressus sum opibus omnes qui ante me fuerunt in Jerusalem: sapientia quoque perseveravit mecum. Et omnia quæ desideraverunt oculi mei, non negavi eis : nec prohibui cor meum quin omni vo-

A luptate frueretur, et oblectaret se in his quæ præparaveram: et hanc ratu sum partem meam, si uteer labore meo. Cumque me convertissem ad universa opera, quæ lecerant manus mæ, et ad labores in quibus frustra sulaveram, vidi in omnibus vanitatem et afflictionem animi, et nihil permaneres sub sole. » Jam persona mutata, mutatur etiam et causa. Multa superflua in magnificencia sua locutus est Ecclesiastes; sed, si nudam sequamur litteram, nonne Heraclitus et Democritus, mundi sapientes, qui vario affectu damnant omnia vana Democritus ridendo, Heraclitus plorando, si hæc pervidissent, audituve didicissent, regem magnifica egregie numissapientem damnassent tam vana sequentem, tam vana probantem ? Si nihil innueret, nisi quod littera sonat, non fuisset Ecclesiastes melior Sardanapalo, qui qualis fuerit, tumulo superscripsit, dicens : Quanta habui, quam multa ediri, quam multa reliqui. Hoc ipsum certe potuissest in sepulcro bovis aut asioi scribi. Sed, licet talis sit littera in cortice, dulcius in medulla est. Qui edere vult nucleum, frangat numerum. *Revela*, inquit David *oculas meos*, et considerabo mirabilia de lege tua (Psal. cxviii). Si tantus propheta tenebras ignorantia confitetur, qua nos putamus parvulos et pene licentes inscitæ nocte circumdari ? Sæculi ergo lætitia est impunita nequitia, luxurientur homines, et fornicentur, in spectaculis nugentur, ebrietate ingurgitantur, turpitudine fœdentur, et ista mala non eastiget famas, non belli timor, non aliquis morbus, non aliquæ adversitates, sed omnia in rerum abundantia, in securitate malæ mentis, inde est sæculi gaudium. Sed alia est Dei cogitatio, alia hominis. Magnæ misericordiae est, nequitiae impunitatem Deum non relinquere, et, ne cogatur in gehenoa damnare, modo flagello castigare. Pro magnitudine inquit, iræ sue non requirit, quia multum irascitur. Severitas, quasi sæva veritas. Redeamus ergo ad nostri Ecclesiastis mirifica opera. *Magnificavi opera mea, ædificavi mihi domos*. Magnificat Deus species operum suorum quæ in mundo facit, qui omnia sapienter facit. Ædificat suis plurimas domos, quia in domo Patris ejus mansiones multæ sunt (Joan. xiv). Quas nimurum mansiones bene nobis distinguit meritorum diversitas. Talibus itaque repletos virtutibus, Christus Dominus ad eos venit, et mansiones apud eos facit. Hic et Apostolus ait : *Templum Dei estis, et Spiritus sanctus habitat in ipsis* (I Cor. iii).

**D** *Plantari vincas.* De plantis fidei nostræ crevit vinea Dei Patris, quam per certas horas conducit's cultoribus pastinat, putat, propaginat, maritat, bis fodit, lætamime impinguat, ambit sepibus et mæcchia: unus datur denarius omnibus, primis et novissimis (Matth. xx).

*Feci hortos et pomaria.* Areolas horti sui bene Ecclesiastes digerit: noster autem Ecclesiastes mentes nostras, de quibus Apostolus ait: *Templum Dei sanctum est, quod estis ipsis* (I Cor. xii), colit et digerit virtutum areolis, ut jugi viriditate fructifcent. Certe

tot areolæ ibi sunt quot spiritualia dona, sicut scriptum est : *Alii datur sermo sapientiae* (*I Cor. iii*), etc. Iste plantat, ille rigat, sed Deus incrementum dat (*ibid.*).

*Et consevi ea cuncti generis arboribus.* Pomaria consita cuncti generis arboribus, Christi est Ecclesia, ædificata sanctis hominibus, virtutum meritis a se invicem differentibus. Iste arbores fructus ferunt spirituales. Nascitur enim ex his caritas, patientia misericordia, mansuetudo, pax, et cætera bona. Quamvis arbores proprie fructiferæ sint, sunt tamen ligna altitudine præstantia, quæ si non ferunt fructum, tamen ferentes sustentant. « Qui » enim « recipit prophetam in nomine prophetæ, mercedem prophetæ accipiet: et qui recipit justum in nomine justi mercedem justi accipiet » (*Matth. x*).

*Et exstruxi mihi piscinas aquarum, ut irrigarem silvam lignorum germinantium.* Quid per piscinas, per quas aqua deducitur, nisi artem et ingenium, quibus usus suppleatur natura, designatur? Cum multi ad credendum neque prædicatione, neque signis et prodigiis invitati paruissent, tandem respectu et inspiratione Dei per artes et ingenii adjutorium conversi sunt, et terra bona dedit fructum centuplum (*Matth. xiii*).

*Possedi servos et ancillas.* Servos et ancillas Ecclesia nutrit; servos fidentes robore, ancillas pudore ferventes exercent ad obsequium dominantis. Servi sunt utiliores meritis et viribus, quos non tamen cobibet timor servilis, sed adoptio præstat spiritualis, ut non jam servi, sed Domini dicantur amici (*Joan. xv*). Iste inter filios computati clamare jam didicerunt : *Abba, Pater* (*Rom. viii*; *Gal. iv*) Ancillæ vero sunt meritis et virtutibus inferiores, quos nondum perfecta solidavit dilectio, nec caritas adhuc expulit de cordibus eorum timorem (*I Joan. iv*).

*Multamque familiam habui.* Multam Ecclesiæ familiam et Apostolus describit dicens: « Unicuique **521** nostrum data est gratia, secundum mensuram donationis Christi » (*Ephes. iv*), etc. Quot sunt membra in corpore, tot sunt ministri in domo Ecclesiæ: et quot sunt vasa in domo, tot vult esse officiales domus. Illo conditio, devotio subjicit istos. Illos virga ferit: monet istos prona voluntas. « Et nos singuli membra sumus, alter alterius membra (*Rom. xii*). donec occurramus in virum perfectum, in mensuram etatis plenitudinis Christi (*Ephes. iv*), ubi non erit servus ei liber, Judæus et gentilis, barbarus et Scythæ, sed erit Deus omnia in omnibus » (*Coloss. iii*).

« Armenia quoque et magnos ovium greges, ultra omnes qui fuerunt ante me in Jerusalem. » Quod dicit « ultra omnes qui fuerunt ante me in Jerusalem, » non ad grandem gloriam pertinet. Salomonis, uno patre suo rege ditiorem fuisse, quia sub Saulo tantum regnatum est in Jerusalem. Altius itaque tractandum quæ sit Jerusalem, et quomodo Ecclesiastes ultra ante omnes qui se præcesserant in Jerusalem, dicitur fuerit. Habet itaque et Ecclesia armenta, et magnos

A ovium greges. Boves et oves in Ecclesia sunt, qui simpliciter quidem vivunt, sed multa utilitate præcellunt. Nam quadrupliciter usus ovis nos alii, intus et extra. Validos enim carne cibat, lacte potat pusillos, vellere suo nuda membra tegit, repellit pelle frigus. Sic sancti Patres quos generant verbo prædicationis, verbi lacte rigant, et impinguant de carne Jesu Christi; et qui nudi sunt bonis operibus, et pigri frigore mentis, illos virtute tectos lovent calore pietatis internæ. Quid autem proprius carni pelle cohæret? Sic filii talibus auxilio illi viciniores erunt. Diligentius nota quod in servis, et ancillis, et vernaculis multitudo non additur: in bobus vero et ovibus dicitur, *armenta et magnos ovium greges*. Plura quippe in Ecclesia armenta quam homines, plures oves quam servi, ancillæ, atque vernaculi. « Non » enim « sunt condignæ passiones hujus temporis ad futuram gloriam », quæ revelabitur in » sanctis (*Rom. viii*). Satis autem delicati sunt, qui et hic volunt gaudere cum sæculo, et postea regnare cum Christo. Veniet, veniet illa dies qua corruptivum hoc et mortale induat incorruptionem et immortalitatem: tunc et vocem tubæ pavebit terra cum populis (*I Cor. xv*).

• Cœcervavi mihi argentum et aurum, et substantias regum ac provinciarum. » Si computemus argenti et auri magnos thesauros, et multam substantiam regum et regionum, diliq est Ecclesia non Ecclesiaste solum, sed omnibus regibus ubique terrarum, qui divites appellantur. Clara per argentum facundia, pura per aurum vita justorum figuratur. Unde David : « Eloquia Domini, eloquia casta, argentum igne examinatum » (*Psal. xi*). Conterit aurum Ecclesiæ scientia mundana: addit et argentum philosophorum sapientia. Cum scriba doctus in regno celorum, proferens de thesauro suo nova et vetera (*Matth. xiii*), clarus sit ut argentum, probatus vita tanquam aurum, sapientes mundi irretit cassibus. quas struit sapientia mundi, et capit divini verbi astutia astutos. Vere suis artibus capit curia prudentia. Quam multi venientes ab Oriente et Occidente, et quanti reges semetipsos bene regentes replet Ecclesiæ Christi thesauros claro et nobili censu, argento videlicet fidei, et bonitatis auro? Iste quodcumque decoris, quidquid honoris babebant, Domino devolissima et promptissima mente offerentes, nihil sibi reservaverunt ex omnibus. Voluntas eorum fuit, ut verus Ecclesiastes opibus et operibus eorum ditaretur, et propterea ab ipso liberarentur ab omni malo. Judicaturo enim Domino lugubre mundus immugiet, et tribus ad tribum pectora ferient, potentissimi quondam reges nudo latere palpabunt. Extubebitur cum prole sua vere tunc ignitus Jupiter, adducetur cum suis stultus Plato discipulis, Aristotelis argumenta non proderunt. Tunc justi quique exsultabunt, et gaudebunt, dicentque : Ecce crucifixus Deus noster, ecce judex qui obvolutus pannis in præsepio vagiit: cerne manus, Judæe, quas fixeras; cerne latus, Romane, quod foderas.

D

*Feci mihi cantores et cantatrices, et delicias filiorum hominum.* Cantores et cantatrices quibus Ecclesiastes deliciabatur, vix tenuis umbra fuerunt cantorum et cantatricum veri Ecclesiastis, qui jugiter in domo Ecclesiae jucundantur, canentes, aliquando propria voce, aliquando pulsu manuum, aliquando flatu oris. Cantores adsunt *Moyes et Aaron in sacerdotibus suis, et Samuel inter eos qui invocant nomen ejus (Psal. xcvi)*: non enim Samuel sacerdos fuit, sed Levita. Cantatrices adsunt soror Mosi Maria, *in medio juvencularum tympanistiarum (Psal. lxvii)*. Cantores canunt David, Idithum, Ethan, Eman, Asaph, Isaías, Jeremias, Habacuc, Zacharias: cantatrices Debora, et mater Domini Maria. Cantores autem cœlestia dulci in acutis voce modulantes exempla trahunt nos post se, ut curramus in odorem unguentorum eorum (*Cant. i*): cantatrices terrena in gravibus decantant carmina, ut consolentur eos qui adhuc secum in omni pressura sunt (*II Cor. i*). Cantores et intelligunt et cantant mystica rerum: cantatrices adhuc discunt ut possint cantare mystica rerum. Cantores fortes contra omnia adversa, et pleni supernorum spe desideriorum, præcantant in acutis dientes: « Nostra conversatio in cœlis est » (*Philipp. iii*). Et David: « Lætabor, et exultabo in te, ps. illam nomini tuo altissime » (*Psal. ix*); altissime, inquit, id est altissima cordis devotione. Cantatrices bello carnis grassante subactae, dolent culpas suas, et cantitant per diapason in gravibus, dientes: « Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus? Gratia Dei per Jesum Christum Dominum nostrum » (*Rom. vii*). Et David: « Hunc nihil quia incolatus meus prolongatus est: habitavi cum habitantibus Cedar; multum incola fuit anima mea » (*Psal. cxix*), et in Job legimus: « Milita est vita hominis super terram » (*Job. vii*). Ad hoc enim laboramus, et in saeculi hujus periclitamur militia, ut in futuro saeculo coronemur. Nec mirum hoc de hominibus credere, cum Dominus ipse tentatus sit (*Matt. iv*), et de Abraham Scriptura testetur, quod Dominus tentaverit eum (*Gen. xxii*). Cantant cantores angelicæ turbæ, gaudentes quod a Deo ita sint solidati, ut non possint neque velint ultra peccare. Cantant cantatrices angelicæ choreæ, congaudentes mulieri, quod drachmam decimam, quæ perierat, invenerit (*Luc. xv*). Angelus ut cantor ad cunas Domini altissima voce decantat: « Gloria in excelsis Deo, et in terra pax hominibus bona voluntatis » (*Luc. ii*). Angelus ut cantrix solatur agonem Domini Jesu, cernens de corpore ejus sanguineas distillare guttas (*Luc. xxi*).

*Scyphos et urceos in ministerio ad vina fundenda.* Non caret Ecclesia urceolis et scyphis. Ipse Filius Dei calicem bibit, quem dedit illi Pater (*Joan. xvii*). Habet urceolos minores, habet graviiores scyphos: habet scyphos pietatis, habet urceolos iræ: vitam dat pietas, mortem dat urceus iræ. Cum conaret ultimum pascha cum discipulis suis, bibit ipse urceolum legie, quæ removenda erat, dedit secundum

A calicem, Evangelii scilicet primordia, corporis et sanguinis sui sacramenta. Qui sanguis omnes redimit, sacrat redemptos. Bibit urceolum Dominus, quando de torrente in via bibit, transiens ad vitam, et solvens quod debuit Adam. Accepit scyphum magnum resurgens a mortuis, cum bibit novum germen in regno Patris. Hoc etiam et in Ecclesia aliquando contingit. Dat nobis confessio urceolum fidei, cum mortificatis membris **525** nostris in secreto mentis quasi martyrio cruciamur. Majorem dat suis Christus calicem ad bibendum, quando corpora sua pro illo tradunt ad supplicia: *majorem enim charitatem nemo habet, ut animam suam ponat quis pro amicis suis (Joan. xv)*. Quid jucundius his, quid deliciosius istis deliciis? Filiorum hominum deliciae illis comparatae nihil sunt. Ista delicia Ecclesiae, sive Ecclesiastis, si numeremus, decem et septem inveniemus Exempli gratia: ædes, vites, piscinas, pomari, horios, servos ancillas, pueros, armenta, greges, aurum, argentum, substantias regum, cantores, cantatrices, urceolos, scyphos. Isti semper numerum decem et septem mysteria sacrarum rerum sacrant, sive per decem legis præcepta, sive per septem sancti Spiritus charismata. Decem enim sunt præcepta legis, et septem charismata Evangelii. Quod species rerum hic numerus specierum parit? Nam decem et septem, secundum, quindecim, quatuordecim, tredecim, duodecim, undecim, decem, novem, octo, septem, sex, quinque, quatuor, tres, duos, et unam, si pariter numeres, quasi sub una natateste, invenies centum quinquaginta pisces, quos traxit Petrus rete fidei, de magno mari hujus mundi ad littus Evangelii. Quot Petrus habuit pisces, tot opes habet per se multiplicatas Ecclesiastes: et, quod si significant Petri pisces, hoc significant Ecclesiastis species. Igitur, sicut Ecclesiastes omnibus eminuit, qui fuerunt ante se in Jerusalem: ita regnuni Ecclesiae præcellit et præcellet in æternum super omnes populos terræ.

*Sapientia quoque perseveravit tecum.* Laudatur Democritus a philosophis, quod sic attente philosophiae vacaret, ut non curaret quod ante oculos suos pecora aliena culta ejus vorirent et devorarent. Sed pluris fuit Democrito Ecclesiastes etiam in hac parte, quoniam in tantis, quæ narravit, divitiis constitutus, *Sapientia*, inquit, *perseveravit tecum*. Magnum quippe est, inter tantas opes et tantam gloriam animi virtutem non perdere. Quod vero dicit, *Sapientia perseveravit tecum*, non de plenitudine, sed de parte intelligitur. Solus enim Dominus noster Jesus Christus sine diminutione sapientiae sapiens fuit; quia, sicut ait Apostolus: *In ipso habitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter (Coloss. ii)*. Crescere autem perfecto nihil potest, pleno nihil deest. Quamvis enim de illo scriptum sit: *Proficiebat Jesus ætate et sapientia apud Deum et homines (Luc. ii)*; profectus iste non secundum se, sed secundum eos quibus proficeret videbatur dictus

est. Ostendebat enim quotidie per partes sapien-  
tiam, de qua sine incremento plenus erat.

*Et omnia quæ desideraverunt oculi mei, non ne-  
gavi eis: nec prohibui cor meum, quin omni vo-  
luptate frueretur. Oculi animæ et mentis intuitus  
contemplationem desiderant spiritualem, quam peccator  
ignorans prohibet a vera jucunditate cor  
suum. Hæc enim portio nostra est, præmiumque  
perpetuum, si hic pro virtutibus laboremus. Qui  
bene sapit, et tantis exuberat bonis nostri Ecclesiastis,  
non oculos, non cor suum fraudet quin delicie-  
tur fruendo bonis, sapienter vivendo paratis.*

« Cumque me convertissem ad universa opera quæ  
fecerant manus meæ, et ad labores in quibus Iru-  
stra sudaveram, vidi in omnibus vanitatem et afflictionem  
animi, et nihil permanere sub sole. » Est  
quippe vanitas et afflictio spiritus, cum multo parare  
labore animi et corporis, quibus ut illicitum sit.  
Quod autem dicit in fine sententia, nihil manere sub  
sole, illos notat et arguit quos gloria mundi et res  
nimium delectavere secundæ. Stultum est ea velle  
appetere, quæ vana sunt, et permanere non possunt.

VERS. 12-14.—« Transi ad contemplandam sapientiam, erroresque et stultitiam. (Quid est, inquam, homo, ut sequi possit regem factorem suum?) Et vidi  
quod tantum præcederet sapientia stultitiam, quantum  
differt lux a tenebris. Sapientis oculi in capite ejus:  
stultus in tenebris ambulat. » Mira res. Qui modo  
plantabat, serebat, ædificabat; qui modo quererebat  
quæcumque jubebat cupido animæ suæ et desiderium,  
nihil aspiciens in rebus humanis nisi vanita-  
tem, alterat affectum, usum cupiditatis variat,  
transit ad contemplandam sapientiam. Quia si esset  
facilis ad inveniendum, non illam toties quereret  
Ecclesiastes, non ad illam toties suspiraret, non to-  
ties quis et impulsus et repulsus spe victoriae ad illam  
repatriaret. Si illam inventam facile posset tenere,  
errores et stultitiam simul non quereret. Sed, qui  
bona vult investigare et scire, expedit ut querat et  
sciat contraria honorum. Nam qui rosam vult acci-  
pere, raveat ne a spina pungatur. Quid enim sa-  
pienter aget, qui nescit boni ac mali discretionem,  
qui non videt sapientia et stultitia contraria, sive  
opposita? Errores et stultitia sæpiissime per simula-  
tionis studium et vitium usurpant sibi partes sa-  
pientie. Si prima virtus est malum non agere, sa-  
piencia summa stultitia caruisse. Carebit autem  
stultitia, qui cognoscendo Deum seipsum post illum  
agnoverit. Qui Deum cognoscit, ad exemplar ejus  
vivere debet. Dominum namque sequitur, qui imita-  
tur. Quare autem dubitando dicit Ecclesiastes: *Quis  
est homo ut sequi possit Creatorem suum?* eum Do-  
minus ipse homines inoneat ad se sequendum di-  
cens: *Sancti estote, quoniam ego sanctus sum* (*Levi. xix.*) Eritis sancti, perfecti, me sequendo. Gratia  
ergo dat nobis perfectionem et sanctitatem, quam  
ipse habet substantialiter; et ipsum sequendo su-  
mus, quod ille naturaliter. Cum ergo dicit dubi-  
tando, *Quis est homo qui sequi possit Creatorem suum,*

A detegit eorū male credentis et arbitrantis levius esse  
contratorrentem manus extendere quam sequi homi-  
nem Creatorem suum. Moxque de corde suo loquens,  
excipit, et sustentat tanquam suppositis humeris  
labentem desperando, et ait: Curre, fili mi, curre,  
accipe fideli clypeum, labor et fides vincunt asper-  
rima, audentes Deus adjuvat, viresque ministrat:  
curre, sequere Deum: Creatorem tuum, se sequentes  
ille trahit post se. Prima rota carri cum trahitur,  
trahit ulteriore post se, ista quidem sequitur, sed  
non assequitur anteriorem. Sicut prima facil poste-  
riorem currere post se, sic te eurrentem adjuvat  
Deus, et trahit ad se. *Et vidi, inque vide, quod latum  
præcederet sapientia stultitiam, quantum differt  
lux a tenebris.* Lux vera Filius Dei est (*Joan. i.*);  
B vera Patris sapienta est. Quo t sapientes vocamur,  
quod filii lucis appellantur, hoc babemus ex gratia,  
non ex natura; lux est in Domino, qui adhæret Do-  
mino lucis, comparisonem lucis illius nos tenebræ  
nuncupamur. Sed qui banc lucem oculis cordis et a  
longe intuetur, hie sapiens appellatur et est. Ideo  
non ineongrua ait: *Sapientis oculi in capite ejus.* Qui  
enim in perfectum virum venerit, et meruerit ut  
caput ipsius Christus sit, oculos suos semper habe-  
bit ad Christum, et eos in sublime elevans nunquam  
de inferioribus cogitabit. Sequitur enim regem fac-  
torem suum. *Stultus in tenebris ambulat.* Qui, carent  
lucis ratione, non os, non oculos, non cor ad alium  
suspendit, non sequitur, neque imitatur regem fac-  
torem suum. Non est ex illorum consortio de quibus  
dicit: *Ego sum lux mundi. Qui sequitur me, non am-  
bulat in tenebris, sed habebit lumen vita* (*Joan. viii.*).

VERS. 15-17.—« Et didicei quod unus utriusque esset  
interitus. Et dixi in corde meo: Si unus et stulti  
meus occasus erit, quid mihi prodest quod majorem  
sapientiam dedi operam? Necutusque cum mente mea,  
animadvertis quod hoc quoque esset vanitas. Non enim  
erit memoria sapientis sicut illi: erit stultus in perpetuum,  
et futura tempora oblitione cuncta pariter operient:  
moritur doctus similiter ut indoctus. Et ideo  
ta-  
duit me vita meæ, videntem mala universa esse sub  
sole, et cuncta vanitatem et afflictionem spiritus. »  
Dixerat Ecclesiastes quod sapiens a stulto tantum  
difficeret quantum lux a tenebris, hocque rationa-  
bili explicuerat 526 ordine, veris confirmaverat  
sententiarum allegationibus. Quos ergo illa non ac-  
cendant, non inflament ad pereinendum sapien-  
tiae vexillum? Sed rursus duplice scindimur hamo  
dubitandi. Nam dubitans aliquis, quid talis sit dis-  
tantia inter sapientem et stultum, cum sint omnes  
unius conditionis, contra Ecclesiasten quasi objur-  
gando obloquitur: Quid, ait, distinguis quod unit  
Deus et natura? Non sic distinguit quos ab initio de  
una terræ materia creavit, quibus unius naturæ  
animam est largitus, novas quippe in eis quotidie  
creat Deus animas. Indoctum itaque et doctum Deus  
et natura creavit. Quamquam distemus accidentibus,  
in specie genus nos unit. Coæquas stultum nocti,  
doctum dici. Dant promissa tua fidem, sed spes quæ

*diftetur affligr animam* (*Prov. xiiii*). Ne ergo efficiar nox, ut sim lux et filius lucis totas volo expendere vires, et quasi ad cœlestia paratus sum evolare, sicut aquila quæ solis claritate delectatur. Sed me deterret res quæ etiam stultum terret; scilicet quia datus est unus omnibus occassus, et nihil differt sapientis a stulto moriendo, et multi dicunt: *Quis ostendit nobis bona?* (*Psal. iv.*) Moritur doctus ut indoctus, et cum mortuus fuerit, quæ erit illi memoria lucis? quid prodest ei quod majorem sapientiæ dedit operam? Itis alterationibus Ecclesiastes occurrit, et se ipse refellit dicens: *Frustra causaris, quod maiorem sapientiæ dedisti operam, hæc cum tuo corde, sed non locutus cum mente. Carneum cor habes, cor carnale sapit, vix spiritualia sentit; sed mens, quæ est excellentior pars animæ, melius sentit, vanitatem et falsitatem revincit. Mens et carne superat, cœlestia meditatur, mystica contemplatur.* Propterea locutus cum mente mea, non corde: scio, et bene scio quod non omnes vanus manet occasus, sed sicut distant vivendo, ita distant moriendo. Quæ enim erit memoria stulti in perpetuum? Sicut pecora ex toto pereunt cum corpore, ita stultus ex toto deperit cum nomine suo, cum auro et argento et divitiis usquequaque acquisitis. Anima ejus, quia immortalis est, vivit quidem, sed in æternis suppliis; melius ei esset, si mori substantialiter posset. Qui sapiens est, et sapienter vivit, statim ut moritur, liberatus de corpore mortis hujus ad cœlestia liber evolat, et vitam suam mutat in melius. Melius est ergo brevi tempore dimicare, ferre vallum, arma sumere, lassescere sub lorica, et postea gaudere victorem, quam impatiens unius horæ servire perpetuo. Nihil amantibus durum est, nullus difficultis eupienti labor. Respice quanta Jacob pro Rachel pacta uxore sustinuit. *Et servirit,* inquit Scriptura, *Jacob pro Rachel septem annos, et erant in conspectu ejus quasi dies pauci:* unde et ipse postea commemorat, *In die urebar æstu, et gelu nocte* (*Gen. xxix, xxxi*). Amemus et nos Christum, ejusque semper queramus amplexus, et facile videbitur omne difficile, brevia pulchrimus omnia quæ longa sunt. *Regnum cœlorum vim patitur, et violenti rapiunt illud* (*Matth. xi*): nisi pulsaveris, et vim feceris regno cœlorum, non capies.

Vers. 18-21. — *Rursus detestatus sum omnem industriam meam, qua sub sole studiosissime laboravi, habiturus hæredem post me, quem ignoro utrum sapiens an stultus futurus sit, et dominabitur in laboribus meis quibus desuavi et sollicitus fui; et est quidquam tam vanum?* Unde cessavi, renuntiavitque cor meum ultra laborare sub sole. *Nam eum aliis labore in sapientia, et doctrina, et solitudine, homini otioso quæsita dimitti: et hoc ergo vanitas, et magnum malum.* Transferamus ad Ecclesiam Christi verba Ecclesiastis. Patres saucti, doctores egregii, sanctis invigilantes Scripturis, thesaurizaverunt filiis suis: nos vero pejor avis nostris ætas, si male degenerando scripta Patrum non convertamus in

A usum vitæ nonne vanitas est et magnum malum? Boni enim hæredes bonorum parentum esse debemus, et meditari in scripturis eorum die ac nocte, ut simus parati contra eos qui sanctas corrumpunt Scripturas. Nam quamvis sancta rusticitas bona sit, melior est tamen sancta scientia. Sancta quippe rusticitas solum sibi prodest: et quantum æditicat Ecclesiam Christi ex vitæ merito, tantum nocet, si destruentibus non resistat. Daniel in fine sacratissimæ visionis: *Justi, ait, fulgebunt quasi stellæ, et intelligentes,* hoc est docti, *quasi firmamentum* (*Dan. xii*). Patet quantum inter se distent justa rusticitas, et docta justitia. Cur Paulus apostolus vas est electionis (*Act. ix*). Non peccatum, quia vas legis, et sanctarum Scripturarum armarium est. Quem quotiescumque lego, videor non mihi verba audire, sed tonitrua. Legamus Epistolas ejus, et maxime ad Romanos, ad Galatas, ad Ephesios, in quibus totus in certamine positus est, et videbimus eum in testimoniosis que submit de Veteri Testamento, quam artifex, quam prudens, quam dissimulator ejus quod agit. Videntur verba ejus simplicia, et quasi innocentis hominis ac rusticani, et qui nec facere nec declinare norit insidias: sed, quoque respexeris, fulmina sunt, hæret in causa, carpit omne quod tetigerit, tergum vertit ut superet, fugam simulat ut occidat. Redeamus nunc ad superiora. Videtur quidem Ecclesiastes de divitiis et opibus retractare, quod secundum Evangelium (*Luc. xii*) repentina morte subtracti, quali moriamur hærede, nesciamus, utrum stultus an sapiens sit qui nostro est labore fruiturus. Quod Salomonis quoque accidit. Non enim similem sui habuit filium Roboam, qui regnum David decem tribubus decurtavit (*1 Reg. xii; Eccl. xlvi*). Ex quo intelligimus, ne filium quidem patris hæreditate dignum esse, si stultus sit.

VERS. 22-25. — *Quid enim proderit nomini de universo labore suo et afflictione spiritus, qua sub sole cruciatus est?* Cuncti diei ejus doloribus et ærumnis pleni sunt, nec per noctem mente requiescit: et hoc nonne vanitas est? Nonne melius est comedere et bibere, et ostendere animæ sua bona de laboribus suis? et hoc de manu Dei est. *Quis ita devorabit, et deliciis affluet, ut ego?* Quam varii sint in nobis naturæ nostræ affectus, in verbis patet Ecclesiastis, modo contra largum, modo voce frugi loquentis. Quid proderit, ait, quod homo semper laborat sub sole sine proventu aliquo? Vanus est labor sine fructu. Est aliquis durus, et immoderatus quam necesse sit immoriens operum studiis, patiensque laborum: non nocte, non die requiescit. *Quis vitam istius totam ærumnis durisque laboribus excruciar non misereatur?* Nunquam habet pacem, non requiem: non est illi honesta voluptas. Cum debet ei nox in tempesta quietem, jugiter cor ejus pernoctans cura perurit. Et hæc nonne vanitas est? Hoc pro parte largi. Alius in affectu loquitur de parte frugi. Nequaquam, inquit prohibeas instare labori, ne corpus et cor otiosi gravi veterno torpeant. Sed,

quæso, sitne magis famæ, magis utile membris, ut aliquis edendo, bibendo, et labore suo fruendo ostendens animæ suæ digna emolumenta laborum suorum, vivat convenienter humanæ naturæ, et non cœnit ingratus vita rerumque dñtori, de cuius manu lata sunt ista sufficienter: certe, si sit utrimque modus, tunc erit tibi mundus et decens naturæ victus. Ecce patet quos affectus nötavit, et proposuit Ecclesiastes, qui modo in multis, modo variantur in uno. Seipsum exemplar proponens ait: *Quis ita devorabu, et deliciis affluet, ut ego?* Quasi dicere: Atfluo deliciando, sed non atfluo luxoriando: **527** modus est in parcendo, modus in deliciando. Hæc interim secundum litteram, ne videremur penitus simplicem præterire sensum, et, dum spirituales delicias sequimur, historiæ contemnere pauperiatem. Quid enim ad opes ferræ pertinet sapientia, scientia, virtus, in quibus se laborasse testatus est; cum sapientiæ, scientiæ, atque virtutis sit calcare terrena? Quid boni est aut quale Dei munus, et suis opibus inhibare, et quasi fugientem præterire voluptatem: et alienum laborem in proprias delicias vertere, et hoc putare donum esse Dei, si alienis miseriis et laboribus perfruamur? Bonum est igitur veros cibos et veram sumere potionem, quos de agni carnis sanguine in divinis voluminibus invenimus. Quis enim et comedere, et, cum opus est, parcere potest, absque eo qui præcipit sanctum canibus non esse mittendum (*Math. vii*), et docet quomodo sint in tempore conservis danda cibaria (*Prov. xxxi*), et juxta alium sensum, inventum mel tantum comedere quantum sufficit.

**VERS. 26.** — *Homini bono in conspectu suo dedit Deus sapientiam, et scientiam, et lætitiam peccatori autem dedit afflictionem, et curam superfluam, ut addat, et congreget, et tradat ei qui placuit Deo: sed et hoc vanitas est et cassa sollicitudo mentis.* Principium sapientiæ est fons bene vivendi. Hanc bonus pro præmio meritorum accipit, et collata scientia levium rerum, lætitiam exagerat sapienti atque scienti. Unde noster Dominus nos exhortans ad bene sapiendum dicit: *Quæriteris primum regnum Dei et justitiam ejus, et hæc omnia adjicientur vobis* (*Math. vi*). Nemo melius sapit quam qui querit cœlestia. Quærenti cœlum et terram sciendo tenenti, additur ad cumulum meriti, gaudet in perpetuum. Econverso vir malus pro talione meritorum accipit, utique quoque insistens vanis curis semper deprimitur cassa sollicitudine mentis. Ecce peccatoris peccator filius Adæ adhuc audit quod peccans audivit Adam: *In sulore vultus tui vesceris pane tuo; maledicta terra in opere tuo, spinas et tribulos germinabit tibi* (*Gen. iii*). Magna est ergo vanitas, et cassa sollicitudo mentis peccatori, semper inhibare labori in acquirendis rebus, et multiplicandis, neque posse uti quæsis, quia de his labores ejus tradidit ei qui placuerit Deo. Ideo in Evangelio legitur: *Omni habenti dabitur; ab eo autem, qui non habet, et quod habet auferetur ab eo* (*Math. xxv*). Sic

A primogenita Esau ad dilectum sibi translulit Jacob, et benedictione paterna consecratum (*Gen. xxvi*). Ita quoque Ruben primogenitus, quoniam maculavit stratum patris sui, amisit duplice primogenitorum partem regnum videlicet et sacerdotium (*Gen. xlvi*). Filius acrescens Joseph pro primogenito reputatus est (*ibid.*): Judas honorem regii nominis promeruit (*ibid.*): Levi sacerdotum insula decuratus est (*Deut. xxxiii*). Multum itaque valet natura, sed plus operatur gratia. Fertur enim simia geminum edere partum; unum amat, alterum odit: quando venatores audit et canes, dilectum pectore et manibus astringens fugere nititur, sed ille odiosus cernens se derelinqui dorso matris insilit, et baret importunior: mater aggravata pondere geminorum, dum periculum timet fugiendo dilectum projicit, et transfundit amorem suum in eum quem prius odio habuerat. Sic bona spes multo amplius valet quam mala res.

## CAPUT II.

Amplius Deum tribuere quam rogatur, et ea sèpe concedere quæ nec oculus vidit, nec auris audivit, et in cor hominis non ascenderunt (*lsa. lxiv; I Cor. ii*), licet ex sacrorum ministerio voluminum ante cognoverim, tamen in causa propria nunc probavi, Gregori charissime. Sed mensuram charitas non habet, et in patientia nescit modum, et desiderium non sustinet. Unde ego oblitus virium mearum, et non quid possim, sed quid velim tantum cogitans, magistrum cupio docere discipulus, et ut est vulgare proverbium, sus artium repertorem. Tu qui C primam scintillam nostro somni subjecisti, qui ad hoc studium et sermone hortatus es et exemplo, et quasi gallina congregasti pullos sub alas (*Matth. xxiii*), impolito licet sermone, suscipe quæ de nostro restant Ecclesiaste.

**CAP. III. VERS. 1-8.** — *Omnia tempus habent, et suis spatiis transeunt universa sub cœlo. Tempus nascendi, et tempus moriendi. Tempus plantandi, et tempus evellendi quod plantatum est. Tempus occidendi, et tempus sanandi. Tempus destruendi, et tempus ædificandi. Tempus flendi, et tempus ridendi. Tempus plangendi, et tempus saltandi. Tempus spargendi lapides, et tempus colligendi. Tempus amplexandi, et tempus longe fieri ab amplexibus. Tempus acquirendi, et tempus perdendi. Tempus custodiendi, et tempus abjiciendi. Tempus scindendi, et tempus consuendi. Tempus lacendi, et tempus loquendi. Tempus dilectionis, et tempus odii. Tempus belli, et tempus pacis.* Quare mirabamur quod sit distantia tanta inter bonum et malum, inter docetum et indoctum? Ecce sapientia ibi dilatans mentem et cor Ecclesiastis, per universum orbem circumduxit eum, et docuit quod mundus assidua vicissitudine varietur, statu, et actu, neque fieri aliquid nisi per rerum contraria. Notans igitur clarrisimo mentis oculo res singulas, temporis, et causas, tempora opponens temporibus, res rebus, innumeras contraria redigit ad numerum rerum, non ad

eum numerum quem forte invenit, sed quem naturæ ratio ad illud assignavit. Nam viginti octo a natura matre creati sunt, septem, sex, quinque, quatuor, tres, duo, et unum, si naturaliter conjugas viginti octo sunt, per septem quadruplicati. Iste etiam numerus, ut notum est aremitistis, post primum senarium perfectus est, et suis constat partibus, babet enim suam medium, id est quatuordecim babet quartam decimam, id est duos, septimam, id est quatuor, quartam, id est septem, vicesimam octavam, id est unum, juncti ergo sibi quatuordecim, duo, septem, quatuor, unus, perfectam redundunt summam viginti octo. Itaque sicut per sex in primo ordine perfectum omnia perfecta perfecit, qui verbo omnia creavit (*Gen. i, ii*), aequæ per numerum istum propriis aequum partibus ostendit natura, imo naturæ Deus loquens per Ecclesiasten, qualiter excurrant, quæcunque per tempora currunt, et quæ sub cœlo sole variantur. In isto mundo sapientia semper bene concordat naturæ, et nunquam natura aliud, aliud sapientia dixit. Notum est etiam, quia quidquid homines agunt, digitis manuum operantur, idque quod faciunt, digitorum figurat forma. Certe, quot sunt articuli, quot articulorum fluxuræ in manibus, scilicet quatuordecim in dextra, quatuordecim in sinistra, hoc est pariter viginti octo, tot sunt hic cunctarum variamina rerum. Sicut dextera adversa et contrapositæ sinistram, ita adversantur cunctæ res sibi contrapositæ. Difficile quippe est humanam animam aliquid non amare, et necesse est ut in quoscunquemens nostra trahatur affectus, carnis amor spiritus amore supereretur, desiderium desiderio restinguatur, quidquid inde minuitur, hinc crescat. Quin potius semper ingenina : *In lectulo meo per noctes quæsivi quem diligit anima mea (Cant. iii).* Mortificate, ait Apostolus, membra vestra quæ sunt super terram (*Coloss. iii*). Unde et iste postea confidenter aiebat : *Vivo autem, jam non ego, nimirum vero in me Christus (Gal. ii).* Nihil itaque prodest huius **528** vel triduo transmissio vacuum portare ventre, si pariter obruaratur.

*Tempus nasceundi, et tempus moriendi.* Secundum temporum et rerum varietatem accepta occasione ab ore Ecclesiastis, hinc Ecclesia, inde Synagoga, quasi altercando quæ sibi videntur propria proloquantur **SYNAGOGA.** Tempus mihi nascendi erat, cum pater meus Abraham ignem fugiens Chaldaeorum, pene solus adorabat unum Deum (*Gen. xi*), qui omnia de nihilo creavit **ECCLESIA.** Et mihi fuit utile tempus nascendi, quando Eva de latere viri dormientis facta (*Gen. ii*); cum Christo nata, Christo coadulta, in figura illius de sanguine et aqua lateris ejus (*Joan. xix*) sanctificata sum. Sanctificantur etiam mecum quicunque Christo credunt. Sed tempus est moriendi, quotiescunque aliquis a bono recedens opere, vitam perdit, et mortem inventit. Hoc ordine nascimur, hoc ordine morimur.

*Tempus plantandi, et tempus evellendi quod planatum est.* **SYNAGOGA.** Tempus plantandi mihi erat,

**A** cum me plantavit Deus (*Psal. lxxix*), sicut olivam fructiferam (*Psal. li*) in Domino Moses et Aaron et prophetæ me transplantaverunt, ut acidos succos naturalis legis mihi auferrent, et radicatum in lege secunda excolerent, ut possem dulces et deliciosos portare fructus. Sed tempus erit evellendi, quando fractis ramis per incredulitatem (*Rom. xi*), Judæi inolidam mutabuntur amurcam. Tempus plantandi, tempus evellendi mibi fuit. **ECCLESIA.** Et mihi plantandi tempus fuit, quando me Dominus plantavit ut essem vinea Soreth (*Isa. v*; *Jer. ii*). Ego sum vinea : Christus vitis : palmites Christiani (*Joan. xv*) toto orbe diffusi morimur. Post veniet tempus moriendi, quando filii Israel a cultura summi Dei recessuri sunt. Hoc ordine nascimur, hoc ordine morimur. Apostoli et discipuli credentes sunt botri : botrorum uvæ, fructus operantium bona : sed tempus est evellendi, quia Dominus dicit : *Si quis in me non manserit, milleter foras sicut palmes et arescit, et colligent eum, et in ignem mittent, et ardet (ibid.).* Tempus plantandi, tempus evelleendi mibi fuit.

*Tempus occidendi, et tempus sanandi.* **SYNAGOGA.** Tempus occidendi mihi fuit, quando Moab et Aggareni, Gebal et Amon, et Amalech alienigenæ cum habitantibus Tyrum, nec interficiebant, quando Pbilistæ, Chaldaei Assyri diverso me tempore affligebant, et occidebant. Tempus sanandi fuit, quando per Mosem et Aaron, Josue, Samson, David, et Machabeos, fortis licet, sera tamen vindicta veniebat. Tempus occidenti fuit, et sanandi. **ECCLESIA.** Quis, obsecro te, soror mea Synagoga, quis occisum sanare potest ? quid ultio tua prodest ? Ultio non sanat, sed auget mortibus mortes. Lex tua non sanat : lex tua reos morte multat. *Littera occidit : spiritus vero vivificat (II Cor. iii).* Dominus noster Jesus Christus, natus de Virgine, teste Simeone, venit in ruinam et resurrectionem multorum in Israel (*Luc. ii*). Ille prius occidit, deinde sanavit : occidit peccata ; virtutes fecit vivere. Propterea dicit : *Ego occidam, et ego vivere faciam : percutiam, et ego sanabo (Deut. xxxii).* Tempus occidendi fuit, et sanandi.

*Tempus destruendi, et tempus ædificandi.* **SYNAGOGA.** Tempus fuit destruendi templi sub Nabuchodonosor (*Jer. lii*), quod me nimium contristavit et tempus ædificandi sub Dario (*I Esdr. vi*), quod me usquequaque lætificavit. Sic destructa, sic ædificata sum. **ECCLESIA.** Exhilarat faciem meam spiritualis destructio, et ædificatio. Si habitat peccatum in nostro mortali corpore, exsurget homo fortis, et induat arma virtutis : assiliat hostem, destruat urbem peccati, destruant diabolo restituant urbem Christo : verrat, emundet, exornet pectoris urbem, ut veniens Dominus, qui non habet ubi caput suum reclinet (*Matth. viii*), habitat ibi. Non ergo possumus ædificare bona, nisi prius dextruxerimus mala, sicut Je-reniæ verbum : a Deo datum est, ut ante eradicaret, et suifoderet, et perderet, et postea ædificaret, atque plantaret (*Jer. i*). Sic delecta, sic ædificata sum.

*Tempus flendi, et tempus ridendi.* SYNAGOGA. Tempus flendi mihi iniminet, dum recordor et video civitatem sanctam Jerusalem cunctis reverendissimis gentibus, sic desolatam, sic filiis suis dulcissimis videt, esse sub opprobrio et prodigioso monstrum. Heu ! captivatae, et sub servitio redactae nostri generis reliquiae, ab ipso Domino de omnibus gentibus electae, et circumcidendo notatae, cui Deus sua crebat mysteria! Ecce silet lex digito Dei secundo tabulis inscripta, arca Dei, sedes, et propitiatorium perdita, portentum, mihi male jam non propitandum. Tamen tempus ridendi, repurgia templi mihi spondetur, et Jerusalem iterum circumdanda novis muris. Lex relictæ et libertas redditæ jam relaxatae genti faciet pene res aquas prioribus rebus sub Zorobabel, Esdra, et Neemia. Illud pro fletu : hoc pro risu accipio. ECCLESIA. Vix mibi imperare possum, tempore flendi, ut parcam lacrymis, quas cordis compuncio tribuit. Prius enim timore post amorem compungor. Recolens quippe mecum, quæ, qualia et quanta contra jus naturæ, et sanctæ religionis leci, cogor exclamare : Amplius lava me ab iniuitate mea, et a peccato meo munda me : quoniam iniuitatem meam ego cognosco, et peccatum meum contra me est semper (Psal. L). Tandem accepta fiducia, et confidens venie amorem compungor. Non jam mala formidans, sed sperans æternæ vitæ præmia ; præ desiderio æterne patriæ tota desicio, tota liquecio : sicut cera fluit a facie ignis sicut nix de montibus a facie solis. Sed gratia Christi tempus spondet ridendi : tum nos omnes consolabuntur supremæ dies, quando maxima dabitur merces, hic bene ridentibus æterna gloria in sæcula sæculorum. Illud pro fletu, hoc pro risu accipio.

*Tempus plangendi, et tempus saltandi.* SYNAGOGA. Tempus plangendi mihi est, quoniam Hebraicus populus duræ cervicis, et rebellis Deo suo, longe a terra sua cum radice sui nomis evulsus interiit. Quid memorem decem tribus, quas rex Assur vietas transmigravit procul ultra montes Medorum, et alio pene posuit sub orbe ? Nulla spes revertendi, nulla spes miserendi. Duos tribus, quæ Judæa vocabantur, devoravit bestia quarta, terribilis et magna, quam vidit Daniel, Romanum scilicet Imperium, per Titum et Vespasianum. Non plangam super ista, non tundam pectora ? Exspecto tamen saltandi tempus, cum veniet Messias (Joan. iv), et restituat omnia nobis (Matth. xvii). Ita plangendum : ita mihi saltandum reor. ECCLESIA. Quod sit tibi, o Synagoga, et mihi tempus plangendi, et tempus saltandi. Dominus noster bene in Evangelio docet, qui incredulitatem et duritiam admirans Judeorum, ait : Cui generatio ista similis erit ? Similis est pueris qui clamant corvis suis dicentes : Lamentavimus vobis et non planxitis, cantavimus vobis et non saltastis (Matth. xi). Pueri isti doctores sunt sancti, pueri propter simplicitatem appellati. Judæi pueri sensu et legi naturæ coævi, duin illis cantantibus et prædicantibus audirent verbas salutis, credere noluerunt

A in eum cui credere vita est (Joan. vi, xi, xvii). Instabant pueri coævis suis, dare monita salutis dicentes : Pœnitentiam agite, appropinquabit enim regnum celorum (Matth. iv), illi ad hæc non planixerunt, peccata sua non doluerunt. Itaque neutrum libi fuit utile tempus, o Synagoga : mihi autem per quinque ætates mundi tempus plangendi 529 fuit, periisse cultum dilecti mei, qui mihi sponsales arrhas per secretæ patriarchas et prophetas miserat. Saltandi tamen, quamvis longam spem, certa tenebam : licet sero, sciens venturum certo tempore. Cum me sic variando traherent, inde dolor, bine amor, tandem advenit desiderium collum æternorum (Gen. xl ix), saliens in montibus transiliens colles (Cant. ii). Et quis unquam sanctorum omnium saltus tales dedit ? Primus saltus ejus fuit de cœlo in uterum Virginis, secundus de utero in præsepium, tertius de præsepio in crucem, quartus de cruce in infernum, quintus de inferno ad corpus suum resuscitans illud, sextus de terra ad cœlum. Duo adhuc restant saltus : septimus, cum venerit judicare vivos et mortuos ; octavus cum de iudicio saliet cum suis fidelibus in gloriam suam. Cujuscalentes amore et odore fragrantes curreremus, nec tantummodo curreremus, sed etiam saliemus, qui si volumus currere ut comprehendamus, quo affectum cordis ostendat gestus in corpore. Ita plangendum, ita mihi saltandum reor.

*Tempus spargendi lapides, et tempus colligendi.* SYNAGOGA. Tempus spargendi lapides, et tempus colligendi simpliciter æstimamus, cum aliquis non bene directus clavorationis, diruit, ædificat, mutat quadrata rotundis. Spargendi etiam lapides tempus illud fuit, quando nobile Salomonis templum, et opus decorum, quod David construxit in arce Sion, hostilis subvertit virtus, opusque secundum, quod prophetarum cura ad instar primi ædificavit, sic omnino perii, sic omnino destructum est, ut non remanserit lapis super lapidem. Sed erit tempus colligendi et reædificandi, cum aurea venerit aetas, et omnia in antiquum restituentur statum. Et non solum Jerusalem, sed et Gomorrheas et Sudomiticas favillas in magnas restaurari mirabimur urbes. Hoc est spargere, hoc colligere lapides. ECCLESIA. Alter est. Vos enim, o Judæi, vos hic credo figurari, vos estis lapides durititia quidem cordis, sed nou naturæ conditione, ad nullum virtutis opus babiles, ubique spargimini tanquam viles per plateas et compita. Erit tamen colligendi vos tempus, quia potens est Deus de lapidis suscitare filios Abrahæ (Matth. iii), molitos prius moribus Abrahæ. Si enim fuerit numerus eorum sicut arena maris, religiæ salve fiunt (Rom. ix). Præterea lex scripta in tabulis lapideis, vos facit esse lapides, sive lapideos, vos spargere lapides cogit. Nonne durus lapis est hoc præceptum legis : Qui hoc et illud fecerit, morte moriatur ? (Exod. xviii et alib.) Nonne durus lapis est : Oculum pro oculo, dentem pro dente restitues ? (Exod. xxii.) Tempus est colligendi hos lapides, atque reponendi,

quia clamat Evangelium, misericordiae et pietatis visceribus plenum: «Nolo,» ait, «mortem peccatoris, sed magis ut convertatur et vivat» (*Ezech. xviii*). Nonne vos Jesum tentare volentes, voluistis lapidare moecham mulierem? Sed Dominus justus pius et pie justus, ratione vos conclusit, et colligens lapides et ream absolvit, legisque precepta non resolvit (*Joan. viii*). Hoc est spargere, hoc colligere lapides.

«Tempus amplexandi, et tempus longe fieri ab amplexibus.» **SYNAGOGA.** Tempus amplexandi, et tempus longe fieri ab amplexibus ostendit Dominus per Jeremiam, qui jussus solvere de lumbis suis lumbare, solvit et abscondit in Euphrate magno (*Jer. xiii*), post longum tempus jubente Domino recepit totum putridum, et nullis aptum usibus, et reddens causam, cuius ante dederat figuram: sicut lumbare, ait, arctius ambit lumbos, sic filios Israel ampliori complectebat dilectione, ut esset mihi populus, et ego essem eorum Deus; postquam autem computruit vitiis et peccatis, et a me reessit, a lumbis et cordis mei complexibus illum elongans, ab eo longius ipse recedo. Ecce tempus amplexandi, et tempus longe fieri a complexibus. **ECCLESIA.** Et nos, si bona fecerimus, lumbare procul dubio erimus. Si amaverimus eum, ipse amabit nos. Si vero sordet et putridi, nec diligimus eum, nec diligimur ab eo. Tempus quoque fuit amplexandi apud te, o Synagoga, quando vigebat illa sententia: «Crescite et multiplicamini, et replete terram» (*Gen. i*). Nunc tempus successit longe fieri a complexu, dicente Apostolo: «Qui habent uxores, tanquam non habentessint» (*1Cor. vii*). Si autem voluerimus ad altiora ascendere, videbimus sapientiam amplexari amatores suos (Honora quippe eam, ait, et amplexabitur te [*Proverb. iv*]), intraque olnas suas et gremium strictiore eos tenere complexu. Porro, quia non potest humanus animus semper in sublime tendi, et de divinis et altioribus cogitare, nec jugiter in contemplatione esse rerum cœlestium, sed interdum necessitatibus corporis indulgere, propterea tempus est amplexandi sapientiam, et eam strictius continendi, et tempus relaxandi mentem ab intuitu comple Xuque sapientiae, ut curae corporis, et his quibus vita nostra absque peccato indiget, serviamus. Ecce tempus amplexandi, et tempus longe fieri a complexibus.

«Tempus acquirendi, et tempus perdendi.» **SYNAGOGA.** Tempus acquirendi fuit Judæis, quando vigebat in eis certa spes, et certa fides, cum adjuti meritis sanctorum Patrum, Abraham, Isaac et Jacob, victimis et expulsis Chanaaneis, terram possessionum eorum sibi acquisierunt. Postea tempus venit perdendi, cum relicto Deo suo, qui eos eduxerat de Ægypto, ab hostibus suis cœsi sunt, et expulsi. Hoc fuit tempus acquirendi et perdendi. **ECCLESIA.** O mirabile tempus et miserabile! Mirabile quidem nobis, vobis miserabile. Hoc uno temporis momento concurrunt et nostra salus, et vestra perditio, cum perdis, acquirio; cum gemis, exsulto; cum cadis, resurgo. Moreris infidelitate, vivo ego fide et credulitate. Est

A et alius modus acquirendi, et perdendi. Acquiro terrena, et curis dedita activæ vitæ invigilo studiosus; dum vero tangor amore contemplativæ vitæ, gaudeo perdere omnia acquisita pro Christo, cujus amore suspiro, dicoque: «Trahe me post te, curremus in odorem unguentorum tuorum» (*Cant. i*). Est etiam alias «perdendi» modus, qui in Evangelio scribitur: «Qui amat animam suam, perdet eam, et qui odit animam suam in hoc mundo, in vitam æternam custodit eam» (*Joan. xii*). Magna et mira sententia, quemadmodum sit hominis in animam suam auor, ut pereat, odium ne pereat. Si male amaveris, tunc odisti; si bene oderis, tunc amasti. Felices qui oderunt custodiendo, ne perdant amando. Hoc fuit tempus aquirendi et perdendi.

B «Tempus custodiendi, et tempus abjiciendi.» **SYNAGOGA.** Quam gratum et quam gloriosum mibitempus erat, quando ille qui non dormit neque dormitat, custodiebat me (*Psal. cxx*), quem qui habet custodem, nihil potest sinistri facere, qui habet custodem, non potest deviare! Sed quoniam venit tempus (*Psal. ci*) abjiciendi, propter iniquitates meas ille abjecit me: sanctorum custodias angelorum, quos ne a malis angelis premeremur, nobis prælecerat, jam removit. Propterea a custode meo destituta undique, premor, spernor et abjicio, projecta vilior alga. Sic est tempus servandi; sic tempus projiciendi. **ECCLESIA.** Est mibi quoque gratum et gloriissimum tempus, quo in se credentes semper Christi servat gratia. Servat intrantes et egredientes; ingredientes ad se, cum credimus; egredientes, cum de corpore isto solvimus. Est tempus ut abjicias, et ut abjiciaris. Abjicias credentes in Christo persequendo illos; abjiciaris a Christo, et a regno cœlorum, a quo jamdiu **530** cecidisse te opera clamant tua. Sic est tempus servandi, et tempus projiciendi.

C «Tempus scindendi, et tempus consuendi.» **SYNAGOGA.** Tempus scindendi fuit, quando Jeroboam scindens me de uno corpore inæquales fecit partes: divisio regno, sicut uncia assem dividit; regi Samariæ dexans concessit; Jerusalem sexantem retinere vix potuit; Samaria decem tribubus prælata superbit; Jeruealem duabus prælata est tribubus (*III Reg. xi*). Sic populus toto orbe olim fama diffusus et glorirosus, non tantummodo regno, sed etiam toto nomine D a cultura et cognitione Dei abscissus est. Verumtamen tempus suendi spondent nobis patriarchæ et prophetæ, quoniam a quatunq; ventis non esse congregandos, et in Jerusalem regnatores predixerunt. Sed ista tam longa spes pene me facit expem. Nam spes quæ differtur affigit animam. Hoc est tempus scindendi, et tempus consuendi. **ECCLESIA.** Esto ut dicas, o Synagoga: sed illa sessio amplius te destruxit, amplius attrivit, quando pro vita mundi moriente Domino nostro Jesu Christo, «velum templi scissum est (*Matth. xxvii*), et nudata sunt omnia mystica templi, quæ lex celabat Mosi tecta velamine. Scissura quoque petrarum lapidei te cordis esse ostendit, et a Deo scissam et a membris illius

projectam. Nobis vero tempus scindendi et tempus consuendi est, cum gratia Christi scindens velamen Mosi, quam lex velata celabat, plano revelat sermone. Scindit ipse et consuit, quod nullus alias scindere possit: scindens quippe legem, Evangelii mibi vestem consuit, exemplis a scissa lege acceptis Lex est vestimentum vetus, cui non est aptanda commissura novi panni, ne pejor fiat scissura (*Matth. ix.*). Confundit enim vestimentum vetus novi panni reparatio. Scinduntur et veteres utres, quos lex tua consuit, si nova musta conservanda receperint: nova lex, quam Christus dedit, novos utres fecit, quibus nova et candida musta Evangelii servanda sunt. Hoc tempus scindendi et consuendi significabat, quod Dominus in Evangelio aiebat: « Alias oves habeo quae non sunt ex hoc ovili, et illas oportet me adducere, et vocem meam audiunt et sicut unus ovile et unus pastor » (*Joan. x.*). Hoc est tempus scindendi, et tempus consuendi.

« Tempus tacendi, et tempus loquendi. » **SYNAGOGA.** Tempus tacendi mihi est, quoniam cuncta tacent, lex ipsa tacet, legis auctor, et legis dator tacet, iratusque propter peccata mea cunctos facit illetacere. Non est dux, non est rex, non est propheta, non patriarcha, per quos solebant mihi verba Dei significari. Jam mihi nullus videt futura, nullus præterita commemorat. Quis dux cantate pignicia? Tacent cuncta, quæ per allegoriam significandam presignabant mihi recte vivendi normam. Non stola, nun oleum, non est thus, non holocaustum: non sonat tuba pro bello, non buccina pro jubilæo; nulla cithara pro mei memoria dulci cantu audientes lœtificat. Mutu diu tui: sed erit tempus loquendi, quando Messias veniet mea summa voluptas. Tum præ lœtitia soluta lege naturæ, laudes Creatoris sui omnis creatura loquetur. « Tunc saliet, sicut cervus, claudus, et clara erit lingua mutorum. Montes et colles cantabunt coram eo laudem: et omnia ligoa silvarum plaudent manu » (*Isai. xxxv, lv.*). Tale tempus tacendi fuit mihi, et tale loquendi. **ECCLESIA.** Ego vero reor Pythagoricos, quorum disciplina est tacere per quinquevium, et postea eruditos loqui, hinc originem sui traxisse decreti. Discamus itaque et nos prius tacere, ut postea ad loquendum ora reseramus. Si leamus certo tempore, ad præceptoris eloquia pendamus: nihil nobis videatur rectum esse nisi quod discimus, ut post multum silentium de discipulis efficiamur magistri. Tale tempus tacendi fuit mihi et loquendi.

« Tempus dilectionis, et tempus odii. » **SYNAGOGA.** Heu! quantis variis temporum discursibus! Quam bene gaudebam, quando tempus dilectionis agebam! Abraham pater meus Domino me conjunxit amandam, et Deus Jacob jam tunc reprobato Esau, non merito, sed gratuito me cœpit amore. Ex illo pio dominantis amore, dignatam me præponebam evocatis, mihi sola placet, utpote dilecta Deo præ cunctis gentibus, mirabilis orbi lege nova, sacrisque novis. Quanto cordis amore me dilectam tenebat,

**B** qui dicebat: « Qui tangit vos, tangit pupillam oculi mei! » (*Zach. ii.*)

« ... Sed quid non timeamus amantes? ... Quid perpetuum quis credat in ordine rerum? Tanta dilectio perit, tantus retriguit ignis, vix inter sopitos cineres parvula remansit scintilla, unde levis se resuscitat ignis. Plena sum malis, addicta odiis, gravata periculis. Sic amoris mihi tempus, sic fuit odii tempus. **ECCLESIA.** Natura, imo Deus auctor naturæ præcipit, ut nos invicem diligamus, sicut ipse dilexit nos (*Joan. xiii.*). Sponsa virum, vir amet sponsam. se mutuo fratres; patres filii, et filios parentes; jubet ut per affectum dilectionis omnes sociemur in unum. Proximus meus sit mibi alter ego, sit amicus amico. Mandato novo Deus sic nos nobis unit. Quamodo his sequatur tempus odii, **B** dominus indiest dicens: « Siquis venit ad me, et non odit patrem, aut matrem, aut uxorem, aut filios, aut agros propter nomen meum, non potest meus esse discipulus » (*Luc. xiv.*). Hæc nova lex est, ut quod amas odio insecteris, amare quod odis. Si pater aut mater, si sit tibi soror aut frater, qui sit virtuti contrarius atque saluti, iste odio tibi sit, nullo collatur amore. Quid amicus pede, manu aut oculo? « Si ille scandalizat te, erue eum et prejice abste » (*Matth. v.*). Vel certe tempus amandi legem, et ea quæ a lege fuerant imperata, circumcisionem, hostias, Sabbatum, neomenias, et tempue odiendi eam Evangelii gratia succedente. Sic amandi mihi tempus, sic fuit odii tempus.

« Tempus belli, et tempus pacis. » **SYNAGOGA.** **C** Heu mihi! qui nescit tempus belli?

« Causas bellorum, seriem per bella malorum, » si quis velit scire, bunc pigebit me vidisse, quod nibil reliqui est de priori prosperitate. Sola teneor spe, sed augor ea nimis longa. Cum venerit Messias, quando aurea erunt tempora, tanta erit pax, quæ fere omnem fidem superabit. Tunc præter multa alia commoda felicitatis, sicut quod Iosias nobilis propheta dicit: « Habitabit lupus cum agno, et pardus cum bovibus accubabit; vitulus et leo et ovis simul morabuntur, et puer parvulus minabit eos; vitulus et ursus pascentur simul, requiescent catuli eorum, et leo quasi bos comedet paleas, et delectabitur infans ab uberesuper foramen aspidis, et in caverna reguli qui ablactatus fuerit manum suam mittet » (*Isai. xi, lxv.*) **ECCLESIA.**

**D** Hoc vero satis nubis mirabile et venerandum est, quod Dominus Jesus noster pax, et nostrum gaudium, tempora belli præponit temporibus pacis, dicens: « Non veni pacem mittere, sed gladium » (*Matth. x.*). Gladius iste districtus et durus tempore, omnes affectus cordis et corporis separat moventes bella contra se et contra salutem suam. Propterea dicit: « Veni enim separare » (*ibid.*), etc. Paulus apostolus in hoc procinctu belli ac pacis, scuto fidei, et lorica spei, galeaque salutis, nos accingendos esse præmunit, ut possimus contra spirituales nequitias resistere (*Ephes. vi.*). In hoc procinctu quot turmas, et quot cohortes septemplex ducat exercitus, bene